
Determina n. 2251/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE PERSONALE
 

 

Oggetto: SELEZIONE INTERNA PER TITOLI ED ESAMI PER PROGRESSIONE VERTICALE 
RISERVATA AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO DEL COMUNE DI SALERNO 
PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI CAT. D -  SPECIALISTA DI VIGILANZA. 
GRADUATORIA FINALE 

Il Dirigente

PREMESSO che

- con deliberazione di Giunta n. 233 del 12.11.2020,  è stato approvato il Regolamento per 

le progressioni verticali;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 97/2021, modificata ed integrata dalla 

deliberazione n. 254/2021, è stato approvato il Piano Triennale del Fabbisogno di 

Personale 2021-2023 che, tra l’altro, prevede, mediante progressioni di carriera ex art. 22,

comma 15 del D. Lgs. 75/2017 (decreto Madia), come modificato dall’art. 1, comma 1 ter, 

del D.L. 162/2019 (Decreto Milleproroghe), la copertura di:

n. 10 posti di cat. D – Funzionario amministrativo/contabile;

n. 6 posti cat. D – Funzionario tecnico;

n. 4 posti cat. D – Specialista di vigilanza;

- con determinazione n. 1894 del 26.04.2022, è stato approvato il relativo bando per la 

selezione interna per titoli ed esami per progressione verticale riservata al personale a 

tempo indeterminato del Comune di Salerno per la copertura di complessivi n. 20 posti 

categoria D;

DATO ATTO che

- detto bando è stato pubblicato sul sito web dell’Ente, all’Albo Pretorio e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso per 30 giorni consecutivi a far data dal 

26.04.2022;

- con nota dirigenziale prot. n. 293534 del 23.11.2022, si è proceduto alla nomina dei 

componenti e  dei Segretari delle  Commissioni Giudicatrici;



Determina n. 2251/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

- relativamente alla progressione per la copertura di n. 4 posti cat. D – Specialista di 

Vigilanza, la prescritta prova si è tenuta nei giorni 01, 02 e 03 marzo 2023;

PRESO ATTO che

- con nota prot. n. 53355 del 06.03.2023, a firma del Segretario della Commissione, sono 

stati inviati al Settore Personale tutti gli atti definitivamente  approvati dalla Commissione;

- con nota prot. n. 67560 del 24.03.2023 il candidato MUTI Rosario ha fatto pervenire 

istanza di riesame in autotutela, chiedendo alla Commissione Giudicatrice di rivedere la 

valutazione complessiva dei titoli di studio e di “ridefinire la graduatoria finale mediante 

nuova e diversa attribuzione al Sig. MUTI Rosario ed alla Sig.ra AURILIO Cecilia del 

punteggio legittimamente spettante”, tale da attribuirgli la progressione in categoria D in 

luogo della dipendente citata;

DATO ATTO che la Commissione, a seguito di tale richiesta, si è riunita in data 

31.03.2023, come risulta dal verbale n. 9 agli atti, e “valutata l’istanza, verificato il bando e 

i criteri di valutazione che la stessa si è data nella riunione del 19.12.2022 al verbale n. 2, - 

di cui è stato regolarmente pubblicato lo stralcio – con cui in aggiunta a quelli già previsti 

dal bando, ha precisato in maniera più dettagliata i titoli valutabili nel curriculum e 

individuato le modalità di valutazione dei titoli stessi, riesaminata la documentazione 

oggetto di contestazione” ha confermato il punteggio attribuito al Dott. Muti e alla Dott.ssa 

Aurilio;

RISCONTRATA la regolarità formale del procedimento di selezione e degli atti della 

Commissione Giudicatrice;

RITENUTO, quindi,

- di provvedere, relativamente alla selezione interna per titoli ed esami per 

progressione verticale riservata al personale a tempo indeterminato del Comune di 

Salerno per la copertura di n. 4 posti cat. D – Specialista di Vigilanza, ad approvare 

i verbali  dal n. 1 al n. 8, e gli atti della Commissione giudicatrice incaricata 

all’espletamento del suddetto concorso;

- di prendere atto del verbale n. 9, di conferma delle valutazioni effettuate e della 

graduatoria così come formalizzata dalla Commissione;

- di pubblicare la graduatoria finale, allegata in copia al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale;



Determina n. 2251/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 

determina espressi rispettivamente dal Direttore del Settore Personale e dal Direttore del 

Settore Ragioneria, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con L. n. 

213/12;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa

1. Approvare i verbali dal n. 1 al n. 8, custoditi in atti, come trasmessi dalla 

Commissione giudicatrice della selezione interna per titoli ed esami riservata al 

personale a tempo indeterminato del Comune di Salerno per la copertura di n. 4 

posti cat. D – Specialista di Vigilanza;

2. prendere atto del verbale n. 9, di conferma delle valutazioni effettuate e della 

graduatoria così come formalizzata dalla Commissione;

3. Approvare, altresì, e pubblicare la graduatoria finale allegata al presente atto, 

composta dai nominativi in essa elencati;

4. Dare atto che la progressione da cat. C a cat. D –Specialista di Vigilanza, per i n. 4 

candidati utilmente collocati avrà decorrenza dal 01.05.2023;

5. Dare atto, altresì, che:

a) la progressione resta subordinata alle prescritte verifiche istruttorie e alla 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel rispetto delle norme vigenti in 

materia di costituzione del rapporto di lavoro;

b) i dipendenti sono esonerati dal periodo di prova e conservano le giornate di ferie 

maturate e non fruite. Conservano inoltre la retribuzione individuale di anzianità se 

spettante;

c) ai dipendenti compete il trattamento economico tabellare iniziale previsto per 

l’area dei funzionari del nuovo sistema di classificazione CCNL Area Funzioni Locali 

2019/2021, nonché la tredicesima mensilità, le indennità contrattuali, l’ assegno 

unico e le indennità correlate al profilo professionale in questione se spettanti, ed è 

soggetto alle ritenute e alle eventuali detrazioni previste nella misura di legge. 

Qualora il trattamento economico in godimento risulti superiore al trattamento 

tabellare iniziale, i dipendenti conservano, a titolo di assegno personale, la 

differenza assorbibile nelle successive progressioni economiche;



Determina n. 2251/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e 

nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso del sito istituzionale 

del Comune di Salerno;

7. Trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Ragioneria per gli 

adempimenti consequenziali di competenza.

Il Direttore  
LUIGI MEA 


